UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

    Số:         /SGDĐT-GDMN

V/v tổ chức cho trẻ em, học sinh, sinh viên,

học viên các cơ sở giáo dục đi học trở lại

sau thời gian nghỉ Tết Nguyên đán 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày        tháng 01 năm 2022

                          Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện;

- Các Trung tâm ngoại ngữ ngoài công lập;

- Trường Chính trị tỉnh, Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ

thuật, Trường Cao đẳng Y tế.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 184/UBND-KGVX

ngày 19/01/2022 về việc hướng dẫn thực hiện phòng, chống dịch COVID-19

trên địa bàn tỉnh Điện Biên, Công văn số 277/UBND-KGVX ngày 27/01/2022

về việc tổ chức các hoạt động giáo dục ứng phó diễn biến dịch bệnh Covid-19,

nhằm chủ động thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn cho trẻ em, học sinh,

sinh viên, học viên các cơ sở giáo dục đi học trở lại sau thời gian nghỉ Tết

Nguyên Đán 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các phòng GDĐT,

các đơn vị trực thuộc Sở, các trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện, các Trung

tâm ngoại ngữ ngoài công lập, Trường Chính trị tỉnh, các trường Cao đẳng: Kinh

tế - Kỹ thuật, Y tế, Sư phạm thực hiện một số nội dung sau:

1. Thời gian tổ chức dạy và học trở lại sau Tết Nguyên đán 2022

- Viên chức, người lao động và học sinh, học viên các cơ sở giáo dục từ

mầm non đến phổ thông, các trung tâm trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, trung

tâm GDNN-GDTX cấp huyện, các trung tâm Ngoại ngữ ngoài công lập: Từ

ngày 07/02/2022 (tức 07/01 âm lịch).

Căn cứ tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 tại địa phương, trường

hợp cơ sở giáo dục chưa đủ điều kiện để tổ chức dạy và học trực tiếp vào thời

điểm trên, đề nghị có văn bản đề xuất với Sở Giáo dục và Đào tạo  trước ngày

07/02/2022 theo quy định tại Công văn số 2673/SGDĐT-CM ngày

10/11/2021 của Sở GDĐT về việc cho trẻ em, học sinh, học viên, sinh viên

tạm dừng đến trường để phòng, chống dịch Covid-19, tổ chức điều chỉnh

phương thức dạy học phù hợp.

- Sinh viên trường Cao đẳng Sư phạm Điện Biên: Từ ngày 14/02/2022

(tức 14/01 âm lịch), riêng sinh viên thực tập thực hiện theo Kế hoạch thực tập.

- Lưu học sinh Lào: Đề nghị Hiệu trưởng trường Chính trị tỉnh, các trường

Cao đẳng: Kinh tế - Kỹ thuật, Y tế, Sư phạm tổ chức cho lưu học sinh đi học trở

lại sau Tết Nguyên đán theo Kế hoạch tổ chức dạy và học của đơn vị.

2

2. Phòng chống dịch khi tổ chức dạy và học trở lại

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch theo các

văn bản đã ban hành của trung ương, tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, các sở ngành

liên quan và UBND cấp huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 cùng

cấp...; thực hiện nghiêm và hiệu quả nguyên tắc “5K + vắc xin, thuốc điều trị +

công nghệ + ý thức của  nhân dân” trong tình hình dịch bệnh vẫn đang diễn biến

phức tạp trên địa bàn tỉnh và các tỉnh, thành phố trên cả nước.

Tiến hành tổng vệ sinh toàn bộ khuôn viên, phòng học, phòng làm việc,

các công trình phụ trợ trước khi nghỉ Tết Nguyên đán (niêm phong các phòng

không có nhu cầu sử dụng) và trước ngày trở lại học trực tiếp sau khi kết thúc kỳ

nghỉ Tết Nguyên đán ít nhất 01 ngày.

Đối với các đơn vị được trưng dụng làm cơ sở cách ly tập trung hoặc khu

điều trị bệnh nhân không triệu chứng, khi hết thời gian trưng dụng trước khi bàn

giao, thủ trưởng đơn vị kiểm tra, rà soát và đề nghị địa phương sửa chữa hư hại

(nếu có), đồng thời tiến hành vệ sinh, khử khuẩn toàn bộ trường, lớp học, công

trình phụ trợ trước khi cho học sinh đến trường.

Nắm bắt kịp thời số lượng, lập danh sách CBGVNV, HSSV trong cơ quan,

đơn vị rời khỏi địa bàn về quê đón tết và trở lại đơn vị công tác sau Tết, tiến hành

phân loại thành từng nhóm nguy cơ (nguy cơ cao, nguy cơ thấp) theo hướng dẫn

mới của ngành Y tế để có phương án đề nghị cơ quan y tế địa phương tổ chức,

phối hợp test nhanh phát hiện kháng nguyên vi rút SASR-CoV-2 hoặc xét nghiệm

sàng lọc RT-PCR nhằm đảm bảo an toàn phòng, chống dịch trong cơ quan, đơn vị

trước khi vào học trực tiếp.

Các phòng GDĐT chỉ đạo các cơ sở GDMN tham mưu với chính quyền

địa phương, phối hợp với y tế xã/phường/thị trấn  và cha mẹ, người chăm sóc trẻ

trong việc chuẩn bị các điều kiện đảm bảo an toàn khi đón trẻ trở lại trường;

thực hiện truyền thông về sự cần thiết, trách nhiệm của gia đình, nhà trường và

xã hội trong việc đưa trẻ đến trường để được nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục,

phát triển toàn diện và đảm bảo quyền trẻ em.

Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát các điều kiện vệ sinh trường

học, vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc nuôi dưỡng trẻ tại

các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh trong

quá trình thực hiện.

Tiếp tục rà soát những học sinh trong độ tuổi tiêm tiêm vắc xin; phối hợp

với chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động cha

mẹ/người giám hộ đồng ý để những học sinh không chống chỉ định tiêm chủng

được tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19.

Phổ biến, quán triệt, truyền thông tới cha mẹ học sinh: theo dõi tình hình sức

khỏe của các thành viên trong gia đình, các yếu tố dịch tễ, dịch bệnh liên quan tới

gia đình, báo cáo kịp thời với nhà trường và chính quyền địa phương để phối hợp

xử lý (chủ động cho học sinh ở nhà xin ý kiến, tư vấn của cơ quan y tế, không để

3

xảy ra tình trạng học sinh có liên quan đến dịch bệnh vẫn đến trường; chỉ cho học

sinh đến trường khi đảm bảo an toàn không có liên quan đến yếu tố dịch bệnh).

Nếu học sinh ho, sốt... báo cho giáo viên chủ nhiệm xin phép nghỉ học, không đến

trường và liên hệ với cơ quan y tế để có biện pháp xử trí phù hợp. Đảm bảo duy trì

thông tin liên lạc với nhà trường (qua giáo viên chủ nhiệm) để nắm bắt kịp thời các

quy định về phòng, chống dịch của nhà trường. Những người đang trong thời gian

cách ly tại nhà hoặc có biểu hiện ho, sốt, khó thở hoặc trong gia đình có thành viên

là F0 thì không được đưa đón trẻ, học sinh đến trường...

Phân công nhiệm vụ/lịch trực và công khai danh sách, số điện thoại của cán

bộ quản lý, cán bộ thường trực theo dõi và cập nhật thông tin công tác phòng,

chống dịch COVID-19 trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán để tiện liên hệ khi cần (các

đơn vị gửi danh sách phân công lịch trực, số điện thoại của cán bộ quản lý, cán bộ

thường trực bản điện tử theo địa chỉ gmail phongcntt@dienbien.edu.vn chậm nhất

ngày 29/01/2022. Lưu ý: không gửi bản giấy).

3. Tổ chức các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trong tuần

đầu sau nghỉ Tết Nguyên đán

Các trường phổ thông Dân tộc nội trú, phổ thông Dân tộc bán trú, phổ

thông có học sinh bán trú chủ động lên phương án đón học sinh trở lại trường

(từ ngày 06/02/2022), phối hợp với cơ quan y tế địa phương kiểm tra sức khỏe

học sinh khi trở lại trường phù hợp với điều kiện thực tế; đảm bảo an toàn

phòng chống COVID-19 khi tổ chức nấu ăn tập trung, chú ý đảm bảo giãn cách

khi tổ chức ăn. Riêng các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học (trừ trường phổ

thông DTBT) chưa tổ chức nấu ăn cho trẻ em, học sinh trong tuần đầu đến

trường sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán.

Căn cứ tình hình thực tế, khung kế hoạch thời gian năm học, kế hoạch dạy

học của nhà trường, các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động dạy học, ôn tập,

ngoại khóa, các hoạt động phong trào… phù hợp, đảm bảo thực hiện nghiêm các

quy định phòng chống dịch COVID-19, đồng thời thu hút học sinh đến trường,

ổn định nền nếp chuyên môn dạy và học.

Tiếp tục tăng cường những yếu tố tích cực của dạy học trực tuyến để hỗ

trợ dạy học trực tiếp và các hoạt động giáo dục khác phù hợp với điều kiện thực

tế của đơn vị. Trường hợp học sinh phải học trực tuyến, cần chủ động xây dựng

phương án điều chuyển máy tính bảng đã được hỗ trợ đến các em học sinh có

hoàn cảnh khó khăn giữa các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý một cách

linh hoạt, phát huy tối đa hiệu quả sử dụng.

4. Công tác phối hợp

Sở GDĐT đề nghị Sở Y tế chỉ đạo phòng y tế, trung tâm y tế tuyến huyện

thường xuyên phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn triển khai hiệu quả

các biện pháp phòng, chống dịch đặc biệt là phương án xử lý khi có ca bệnh

COVID-19 xuất hiện trong trường học để nhanh chóng đưa học sinh trở lại học

tập trực tiếp bình thường.

mailto:phongcntt@dienbien.edu.vn

4

Sở GDĐT đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố; Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch COVID-19 các huyện, thị xã, thành phố quan tâm chỉ đạo

các lực lượng chức năng có liên quan phối hợp với phòng GDĐT, các cơ sở

giáo dục trên địa bàn triển khai hiệu quả công tác phòng, chống dịch theo quy

định. Tăng cường kiểm soát số cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học

sinh ra khỏi địa bàn trở về địa phương sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán. Tiếp tục

hoàn thiện, tăng cường cơ sở vật chất, đảm bảo y tế trường học được trang bị

đầy đủ phương tiện, vật tư, trang thiết bị phòng, chống dịch khi học sinh học

tập trực tiếp tại trường.

Nhận được văn bản này, Sở GDĐT đề nghị Trưởng phòng Giáo dục và Đào

tạo các huyện, thị xã, thành phố; Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện;

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c Vừ A Bằng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- UBND các huyện, thị xã, TP (p/h chỉ đạo);

- Sở Y tế; Sở LĐ-TB và XH (phối hợp);
- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Hoàn

		hoanch@dienbien.edu.vn
	2022-01-28T09:50:21+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2022-01-28T10:32:43+0700

		2022-01-28T10:33:14+0700

		2022-01-28T10:33:26+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2022-01-28T10:33:40+0700